Diversos
Protocolo: 2023000910322

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SISTEMA DE ARQUIVOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SIARQ/RS

Edital de Ciência de Eliminação de Documentos

A quem possa interessar, a Divisão de Protocolo, Arquivo e Informações - DIPRO/ Secretaria de Planejamento, Governança e
Gestão – SPGG, torna público que, a partir do quadragésimo quinto (45º) dia subsequente à data de publicação deste Edital no
Diário Oficial do Estado, se não houver oposição, eliminará os documentos constantes da Listagem de Eliminação de Documentos,
aprovada pelo Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul em 03 de outubro de 2023.
Os documentos, classificados e avaliados conforme o Plano de Classificação e Tabela de Temporalidade de Documentos vigentes,
são referentes à(s) Série(s): 2.2.1 – Representar judicialmente o Estado; 2.4.2 - Executar atividades de apoio administrativo; 2.5.7.1
– Conceder Indenizações; 2.5.8.1 – Através de sindicância; 2.6.3 – Gerir meios de transportes do Estado; 2.6.4 – Gerir patrimônio
mobiliário; 2.6.5 – Alienar bens; 2.7.1 – Aquisição de bens e contratação de serviços; 2.7.1.1 – Registrar Fornecedores; 2.7.3 –
Acompanhar contratos; 2.9.1 – Acompanhar e executar a programação financeira.
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas o desentranhamento de documentos ou cópia das peças do
processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e demonstre a legitimidade do pedido, dirigido ao responsável
pela Unidade Organizacional - Divisão de Protocolo, Arquivo e Informações – DIPRO.

Porto Alegre, 03 de outubro de 2023.

Servidor responsável pela Unidade Organizacional

NOME Flávia Rodrigues Donini Cezar
CARGO Chefe de Divisão

Recursos Humanos
Protocolo: 2023000910702

Assunto: Abono de Permanência
Expediente: 23/1900‑0023995‑7
Nome: Benvinda Frigotto Queruz
Id.Func./Vínculo: 1296540/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista de Educação‑Orientador Educacional ‑ C‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 36 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso XXII, CONCEDE o abono de permanência equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, previsto na Lei
Complementar Estadual nº 15.142/18, art. 34‑A, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 15.429/19, nos
termos dos Pareceres nºs 18.061/20 e 18.621/21 da PGE, a contar de  23/12/2019.

Protocolo: 2023000910323
Assunto: Abono de Permanência
Expediente: 23/1900‑0025252‑0
Nome: Dagmar Aparecida Dias da Costa
Id.Func./Vínculo: 1673670/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ C‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 25 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso XXII, CONCEDE o abono de permanência equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, previsto na Lei
Complementar Estadual nº 15.142/18, art. 34‑A, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 15.429/19, nos
termos dos Pareceres nºs 18.061/20 e 18.621/21 da PGE, a contar de  19/05/2023.

Protocolo: 2023000910703
Assunto: Abono de Permanência
Expediente: 23/1204‑0015158‑4
Nome: Eduardo Lisandro Canha
Id.Func./Vínculo: 1799266/01

Porto Alegre, Sexta-feira, 6 de Outubro de 2023 10Diário Oficial Nº 194